
   

XI LEGISLATURA 

U F F I C I O  D I  P R E S I D E N Z A  

S E D U T A  D E L  1 9  M A R Z O  2 0 2 4  

 

Delibera n. 217  
 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno19 (diciannove) del mese di marzo alle ore 

12:17, nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F/13, si è 

riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

  Gennaro      OLIVIERO   Presidente 

 Loredana     RAIA      Vicepresidente 

 Valeria        CIARAMBINO  Vicepresidente 

 Andrea        VOLPE   Consigliere Questore 

 Massimo     GRIMALDI   Consigliere Questore 

 Fulvio         FREZZA        Consigliere Segretario 

 Alfonso       PISCITELLI   Consigliere Segretario 

 

OGGETTO: Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 

ed Osservatorio regionale sulle condizioni della detenzione, istituiti con L.R. 

18/2006.    Programma delle attività anno 2024 - Presa d’atto. 

 

 Assenti: //////////   

Presiede: Gennaro Oliviero   

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco  

Relatore: Questore alle Finanze Andrea Volpe  

     



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio di supporto al Corecom e Organismi, 

nonché dalla dichiarazione di regolarità amministrativa resa dal Dirigente del 

medesimo Servizio con la sottoscrizione della presente delibera;  

   

PREMESSO CHE:  

a) la l.r. 24 luglio 2006, n.18 istituisce, presso la Presidenza del Consiglio Regionale, il 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale e 

l’Osservatorio regionale sulle condizioni della detenzione;  

 

b) il "Disciplinare dei procedimenti amministrativi e contabili finalizzati alla realizzazione 

delle attività istituzionali degli Organismi", approvato con Delibera dell’Ufficio di 

Presidenza del 29.10.2013, n.281 all’art.2, co.2, prevede che i titolari degli Organismi 

predispongano il Programma annuale delle attività, tenendo conto del budget di 

spesa attribuito in sede di bilancio, di cui l’Ufficio di Presidenza prende atto; 

   

c) la Delibera Ufficio di Presidenza del 24 gennaio 2024 n.204 ha approvato il 

"Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale del Consiglio 

regionale per il triennio 2024-2026", appostando sul Cap. 6163 – Macroaggregato 103 

- “Ufficio del Garante persone sottoposte a misure restrittive” - Spese di funzionamento L.R. 

n. 18/2006”, l’importo di euro 50.000,00 (cinquantamila/00) ed appostando sul 

Cap.6161 “Osservatorio sulla vita detentiva  - Spese di funzionamento l.r. n.18/2006” 

l’importo di € 30.000,00 (trentamila/00);    

  

 VISTO:  

a)   i Programmi delle attività trasmessi dal Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale, sia per l’Organismo del Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale, che per l’Osservatorio 

regionale sulla vita detentiva, con note - prot. 0002952/i e 0002951/i del 13 febbraio 

2024, che, in allegato, formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo;  

  

RITENUTO:  

a)   di dover prendere atto dei Programmi delle attività per l’anno 2024 sia del Garante 

delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale che 

dell’Osservatorio regionale sulla vita detentiva che, in allegato, formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  

 

 VISTI  

a) lo Statuto della Regione Campania;  

b) la l.r. n. 18/2006;  

c) la Delibera dell’Ufficio di Presidenza del 24 gennaio 2024 n.204;  

 



L’ Ufficio di Presidenza, a voti unanimi; 

  

DELIBERA  

  

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti  

  

a. di prendere atto dei Programmi delle attività anno 2024 trasmessi con note prot. n. 

0002952/i e 0002951/i del 13 febbraio 2024 del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale e dell’Osservatorio regionale sulla vita 

detentiva che, in allegato, formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo per un importo pari a € 50.000,00 (cinquantamila/00) sul 

Cap.6163“Ufficio del Garante persone sottoposte a misure restrittive” - Spese di 

funzionamento L.R. n. 18/2006” ed € 30.000,00 (trentamila/00) sul Cap.6161 

“Osservatorio sulla vita detentiva - Spese di funzionamento l.r. n.18/2006, del bilancio 

gestionale del Consiglio regionale della Campania per l’esercizio finanziario 2024, 

approvato con delibera dell’Ufficio di Presidenza del 24.01.2024, n.204;  

 

b. di trasmettere copia della presente deliberazione al Dirigente del Servizio di 

supporto al Corecom e Organismi e al Servizio Bilancio, Ragioneria e contabilità 

analitica, ed al Responsabile della pubblicazione per gli adempimenti di 

competenza.  

                                                                   Servizio di supporto al Corecom e agli Organismi 

                                     Il Dirigente ad interim   

                                                                       Alfredo Aurilio 
       

 

 

                                                                                 Il Dirigente del Settore Risorse umane 

        Dott.ssa Lucia Sorrentino     

       

           Il Direttore Generale RUSF  

                      Dott. Ciro Russo  

 

 

Il Segretario Generale 

Mario Vasco  

   

  

Il CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                     IL PRESIDENTE  

        Fulvio Frezza                                                                                               Gennaro Oliviero  

               

  

 



Consiglio Regionale della Campania - Prot. 0002951/i del 13/02/2024 09.03 Registrato da: UGUVA9 Servizio Di Supporto Al Co.Re.Com. E Agli Organismi

*13/02/2024 09.03-20240002951*



Consiglio Regionale della Campania - Prot. 0002952/i del 13/02/2024 09.05 Registrato da: UGUVA9 Servizio Di Supporto Al Co.Re.Com. E Agli Organismi

*13/02/2024 09.05-20240002952*


		2024-03-20T13:46:24+0000
	Alfredo Aurilio


		2024-03-20T14:01:59+0000
	Lucia Sorrentino


		2024-03-20T16:18:56+0000
	Ciro Russo


		vasco.mar@cr.campania.it
	2024-03-21T08:52:12+0000
	Mario Vasco


		2024-03-21T11:47:11+0000
	Fulvio Frezza


		2024-03-21T12:46:29+0000
	Gennaro Oliviero




